
ITER N. 1767/23 

 

GIUNTA 

REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DPD019/17                                              DEL 09/02/2023 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ 

 

UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO 
 

 
OGGETTO: D.G.R. n.1122 del 29 dicembre 2015 “L.R. n. 138/95 – Enoteca Regionale d’Abruzzo con sede 

in Ortona (CH) – Istituzione Tavolo di Ambito 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 07 dicembre 1995 n. 138, concernente la concessione di un “Contributo per la realizzazione di 

un'enoteca regionale in Ortona”, con la quale la Regione Abruzzo ha individuato in Ortona (CH) la sede della 

medesima ed affidato la realizzazione all’allora E.R.S.A. (poi A.R.S.S.A., soppressa con L.R. n.29/2011); 

 

VISTE: 

- la D.G.R. n. 1122 del 29 dicembre 2015 “L.R. n. 138/95 – Enoteca Regionale d’Abruzzo con sede in Ortona 

(CH) – Approvazione proposta di riorganizzazione operativa” con la quale la Giunta Regionale ha approvato 

la “Proposta di riorganizzazione funzionale ed operativa dell’Enoteca Regionale d’Abruzzo di Ortona” 

predisposta dal Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca – Servizio Promozione delle Filiere, 

che risponde pienamente agli indirizzi in materia di promozione e valorizzazione delle produzioni vitivinicole 

definiti dalla Regione Abruzzo, finalizzati a sostenere lo sviluppo e la crescita del principale comparto 

agroalimentare regionale; 

- la D.G.R. 275 del 23/05/2022 con oggetto “L.R. n. 138/95 – Enoteca Regionale d’Abruzzo – Disciplinare 

di Funzionamento e di Gestione. Linee di indirizzo.”; 

 

VISTO in particolare l’Art. 11 - (Tavolo di Ambito) - del Disciplinare di Funzionamento e di Gestione che, 

al n. 2, statuisce:  

 

[…] Il Tavolo di Ambito è costituito dai seguenti membri: 

a) l’Assessore Regionale all’Agricoltura o suo delegato, che svolge le funzioni di coordinatore del Tavolo; 

b) il Direttore del Dipartimento Agricoltura; 

c) 1 rappresentante istituzionale designato dalla CCIAA Chieti Pescara; 

d) 1 rappresentante istituzionale designato dalla CAMCOM del Gran Sasso; 



e) 1 rappresentante designato dal Consorzio di Tutela dei Vini d’Abruzzo e 1 rappresentante designato 

dai Consorzi di Tutela Vini DOCG abruzzesi; 

f) 1 rappresentante designato dal DAQ della filiera vitivinicola; 

g) 1 rappresentante designato dall'Associazione Nazionale Città del Vino - Sezione Abruzzo; 

h) 1 rappresentante designato dall’Associazione Nazionale Movimento del Vino – Sezione Abruzzo; 

i) il Dirigente regionale del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità, che cura altresì 

l’organizzazione e la gestione amministrativa del Tavolo di Ambito. 

DATO ATTO che, in data con nota 07/07/2022 Prot. 0263503/22, il Servizio Promozione delle Filiere e 

Biodiversità ha richiesto agli enti individuati all’art. 11 punto 2 del Disciplinare di Funzionamento e di 

Gestione del Tavolo di Ambito di comunicare i nominativi dei propri referenti, da designare quali componenti 

a titolo rigorosamente istituzionale e gratuito del predetto Tavolo di Ambito; 

PRESO ATTO che: 

- con nota Prot. 0267111/22 del 12/07/2022, il Movimento Turismo del Vino ha designato il proprio 

Presidente, Nicola D’Auria; 

- con nota Prot. 0271350/22 del 14/07/2022, il Consorzio di Tutela TULLUM DOCG ha rinunciato alla 

designazione del proprio rappresentante in favore del Consorzio di Tutela Vini DOCG abruzzesi; 

- con nota Prot. 0285678/22 del 27/07/2022, il Consorzio di Tutela dei Vini d’Abruzzo ha designato il 

proprio consigliere, Rocco Cipollone; 

- con nota Prot. 0289651/22 del 01/08/2022, la Camera di Commercio CH-PE ha designato il Dott. 

Enrico Marramiero; 

- con nota Prot. 0335834/22 del 16/09/2022, l’Associazione Città del Vino ha designato il Dott. Lorenzo 

Di Sario; 

- con nota Prot. 0425842/22 del 14/10/2022, il Consorzio di Tutela Consorzio di Tutela Vini DOCG 

abruzzesi ha designato il Dott. Enrico Cirulli Irelli; 

- con nota Prot. 45831/23 del 06/02/2022, la Camera di Commercio del Gran Sasso AQ-TE ha designato 

il Dott. Daniele Erasmi; 

- con nota Prot. 47809/23 del 07/02/2023 il DAQ ha designato il Dott. Rocco Pasetti; 

RITENUTO, pertanto, di istituire il Tavolo di Ambito che, sulla base delle nomine pervenute dagli Enti 

partecipanti, risulta così costituito: 

Assessorato Agricoltura  

Emanuele Imprudente (o suo delegato 

istituzionale), con  funzioni di Coordinatore del 

Tavolo di Ambito 

Dipartimento Agricoltura Elena Sico 

Servizio Promozione Filiere e Biodiversità  Carlo Maggitti 

Camera di Commercio CH - PE Enrico Marramiero 

Camera di Commercio Gran Sasso d’Italia Daniele Erasmi 

DAQ della filiera vitivinicola Rocco Pasetti 

Consorzio di Tutela dei Vini d’Abruzzo Rocco Cipollone 

Consorzio di Tutela vini DOCG Abruzzesi e Consorzio 

DOC Tullum 
Enrico Cirulli Irelli 

Associazione Nazionale Città del Vino - Sezione 

Abruzzo 
Lorenzo Di Sario 

Movimento Turismo Vino Abruzzo Nicola D'Auria 



 

RITENUTO inoltre, opportuno richiamare l’art.11 punto 1 del Disciplinare di Funzionamento e di gestione 

dell’Enoteca regionale, ai sensi del quale: “Il Tavolo di Ambito è lo strumento attraverso il quale l’Enoteca 

regionale programma e coordina le attività promozionali da realizzare nel territorio di riferimento, regionale ed 

extra regionale, nel rispetto della programmazione della Regione Abruzzo”; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii; 
 

VISTA la L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1) DI ISTITUIRE il Tavolo di Ambito di cui all’art. 11 punto 2 del Disciplinare di funzionamento e di gestione 

dell’Enoteca regionale (allegato quale parte integrante alla DGR 275 del 23/05/2022) che, sulla base delle 

designazioni effettuate dagli enti partecipanti, risulta così costituito: 

 

Assessorato Agricoltura regione Abruzzo 

Emanuele Imprudente (o suo delegato 
istituzionale), con  funzioni di Coordinatore del 

Tavolo di Ambito 

Direttore Dipartimento Agricoltura Regione Abruzzo Elena Sico 

Dirigente Servizio Promozione Filiere e Biodiversità  Carlo Maggitti  

Camera di Commercio CH - PE Enrico Marramiero 

Camera di Commercio Gran Sasso d’Italia AQ-TE Daniele Erasmi 

DAQ Filiera Vitivinicola Rocco Pasetti 

Consorzio di Tutela dei Vini d’Abruzzo Rocco Cipollone 

Consorzio di Tutela Vini DOCG Abruzzesi e Consorzio 

DOCG Tullum 

Enrico Cirulli Irelli 

Associazione Nazionale Città del Vino - Sezione Abruzzo Lorenzo Di Sario 

Movimento Turismo Vino Abruzzo Nicola D'Auria 

 

 

2) DI TRASMETTERE il presente atto, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza alle 

Associazioni/Enti/Organismi che hanno designato i propri rappresentanti; 

 

3) DI PUIBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo. 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Vincenzo Colonna 

(F.to elettronicamente) 

Dott. Vincenzo Colonna 

(F.to elettronicamente) 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dr. Carlo MAGGITTI 

Certificatore Aruba S.p.A  

Firma Digitale n. 6130940001843009  

Validità 25/06/2023 

 


